SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 2.896, DE 7  DE MARÇO DE 2002.

Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do
Pará, para o ano de 2002.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho
Superior de Ensino e Pesquisa, em sessão plenária de 07.03.2002,  promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1.º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Pará, para o
ano de 2002, conforme o disposto no Anexo, que é parte integrante e inseparável da presente
Resolução; tudo de conformidade com os autos do Processo n.º 004348/2002-UFPA.

 Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 7 de março de 2002.

Prof. Dr. Alex Bolonha Fiúza de Mello
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 2.896-CONSEP, DE 07 DE MARÇO DE 2002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2002 (Regular)

Maio de 2002

D S T Q Q S S
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31
Dias Letivos: 10

Junho de 2002

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30
Dias Letivos: 25

Julho de 2002

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
Dias Letivos: 12

Agosto de 2002

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
Dias Letivos: 23

Setembro de 2002

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30
Dias Letivos: 24

Outubro de 2002

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31
Dias Letivos: 06
TOTAL: 100 dias

Semestre 2002/1
Colação de Grau 2001/2

15/05 a 29/06
Pedido de vagas

01/04 a 20/04
Oferta de Disciplinas

22/04 a 04/05
Habilitação da M. Especial

09 a 11/04
Habilitação do Vestibular

14 a 16/05
Efetivação de Matrícula

06 a 18/05
Aulas

20/05 a 07/10/2002
Trancamento

Até 19/06/02
Entrega Diários de classe

Até 11/10/02
Lançamento de conceitos

Até 18/10/02
Integralizações

De 14/10 a 14/11/02

Semestre 2002/2
Colação de Grau 2002/1

01/12/02 a 01/02/03
Pedido de vagas

16 a 30/09/02
Oferta de Disciplinas

01 a 11 /10
Efetivação de Matrícula

14 a 25/10/02
Aulas

29/10/02 a 28/02/03
Trancamento

Até 27/11/02
Entrega Diários de classe

Até 12/03/03
Lançamento de conceitos

Até 19/03/03
Integralizações

De 12/03 a 12/04/03

ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 2.896-CONSEP, DE 07 DE MARÇO DE 2002

Outubro de 2002

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31
Dias Letivos: 03

Novembro de 2002

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Dezembro de 2002

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31
Dias Letivos: 25

Janeiro de 2003

D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
Dias Letivos: 26

Fevereiro de 2003

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Dias Letivos: 24* TOTAL:
102 dias (vestibular)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
ACADÊMICA

CALENDÁRIO ACADÊMICO  (Intervalar)

Semestre 2002/2

Habilitação da M. Especial
09 a 11/04

Habilitação do Vestibular
14 a 16/05

Pedido de vagas
01 a 15/06/2002

Oferta de Disciplinas
17 a 30/06/2002

Efetivação de Matrícula
01 a 06/07/2002

Aulas
02/07 a 03/08/2002

Trancamento
Até 31/07/02

Entrega Diários de classe
Até 13/09/02

Lançamento de conceitos
Até 27/09/02

Colação de Grau 2002/1
Até 25/10/02

Julho de 2002

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

                     Dias Letivos: 26

Agosto de 2002

D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

                     Dias Letivos: 03
Total: 29 dias

Semestre 2003/1
Pedido de vagas

02 a 14/12/2002
Oferta de Disciplinas

16 a 30/12/2002
Efetivação de Matrícula

02/01 a 08/01/2003
Aulas

02/01 a 08/02/2003
Trancamento

Até 01/02/2003
Entrega Diários de classe

Até 12/04/03
Lançamento de conceitos

Até 25/04/03
Colação de Grau 2002/1

Até 25/05/03

Janeiro de 2003

D S T Q Q S S
   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31
Dias Letivos: 26

Fevereiro de 2003

D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28
Dias Letivos: 28
Total: 54 dias